

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2010

06405

**EHI- 02 : History of India from earliest
times to 8th century AD**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage: 70%)

*Note : The question paper has **three** sections. The students have to attempt **any two** questions in about **500** words each from **Section I**, **any four** questions in about **250** words each from **section II** and **any two** short notes in about **100** words each from **section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION - I

1. Discuss the formation and characteristics of 20
regions in Indian history.
2. Give a brief account of the nature of early Vedic 20
society.
3. Briefly describe the administrative apparatus of 20
the Mauryan empire.
4. Analyse the nature of agrarian structure in 20
Peninsular India between 200 B.C. - 300 A.D.

SECTION-II

5. Explain the Theories of the decline of Harappan civilization. 12
6. Write a note on the teachings of Buddha. 12
7. Discuss the nature of Chiefdoms - early south India (Tamilham). 12
8. To what extent did Ashoka's policies contribute to the decline of the Mauryan empire ? 12
9. Examine the process of the emergence of the regional polities in Peninsular India in the mid - 6th century A.D. 12
10. Discuss the process of the rise and consolidation of Gupta Power. 12
11. Critically analyse the features of the agrarian economy in the Post-Gupta period. 12
12. Briefly discuss the nature of internal and external trade between 200 BC - 300 AD - Northern India. 12

SECTION-III

13. Write short notes on *any two* of the following in about **100** words each - **6+6=12**

- (a) Religious practices of the Harappans
 - (b) Northern Black Polished Ware.
 - (c) Stupas
 - (d) Ajivikas.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

ई.एच.आई.-02 : आरंभ से लेकर 8 वीं शताब्दी तक का
भारत का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड हैं। खण्ड-I से किन्हीं दो प्रश्नों का (प्रत्येक 500 शब्दों में) उत्तर दीजिए। खण्ड-II से किन्हीं चार का (प्रत्येक 250 शब्दों में) उत्तर दीजिए। खण्ड-III से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक 100 शब्दों में) लिखिए। प्रत्येक प्रश्न का अंक उसके सामने अंकित है।

खण्ड-I

1. भारतीय इतिहास में क्षेत्रों की विशेषताओं तथा संरचना की विवेचना कीजिए। 20
2. प्रारंभिक वैदिक समाज के स्वरूप का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 20
3. मौर्य साम्राज्य के प्रशासनिक ढाँचे का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 20
4. 200 इ.पू. से 300 ई. के दौरान प्रायद्वीपीय भारत में कृषीय ढाँचे के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए। 20

खण्ड-II

5. हड़प्पा सभ्यता के विघटन से संबंधित मतों की व्याख्या कीजिए। 12
6. बुद्ध की शिक्षाओं पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
7. प्रारंभिक दक्षिण भारत (तमिलहम) में मुखियातंत्रों के स्वरूप की विवेचना कीजिए। 12
8. मौर्य साम्राज्य के पतन के लिए किस हद तक अशोक की नीतियाँ उत्तरदायी थीं? 12
9. मध्य छठी शताब्दी ई. में प्रायद्वीपीय भारत में क्षेत्रीय राजनैतिक व्यवस्थाओं के उद्भव की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए। 12
10. गुप्त राज्य के उद्भव तथा सुदृढीकरण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए। 12
11. उत्तर-गुप्त काल में कृषीय अर्थव्यवस्था की विशेषताओं की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। 12
12. उत्तर भारत में 200 ई.पू. से 300 ई. के दौरान अंतर्देशीय तथा विदेशी व्यापार की प्रकृति की संक्षिप्त विवेचना कीजिए। 12

खण्ड-III

13. निम्न में से *किन्हीं दो* पर संक्षिप्त टिप्पणियां लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में लिखिए : 6+6=12

- (a) हड़प्पा सभ्यता में प्रचलित धार्मिक रीति रिवाज
 - (b) उत्तरी काले चमकीले मृद्भांड (N.B.P.W.)
 - (c) स्तूप
 - (d) अजीविका
-